

Rīgā

03.02.2021. Nr. LPA 1.7.-22

A.god., Premjera kungs!

Vēršamies pie Jums Latvijas sabiedrisko organizāciju sektora – biedrību un nodibinājumu – vārdā, lai lūgtu Jūsu atbalstu sakarā ar Latvijas Atjaunošanas un noturības plānu.

Šobrīd šis plāns neparedz atbalstu Latvijas sabiedriskajām organizācijām par spīti tam, ka sabiedriskās organizācijas ar saviem darbiem ir pierādījušas, ka tās ir Latvijas reformu un inovāciju dzinējspēks.

- Sabiedriskās organizācijas ir nepagurstoši strādājušas, lai Latvijā popularizētu idejas par labvēlīgāku vidi jaunuzņēmumiem un sociālajai uzņēmējdarbībai, lai pilsētvidē ieviestu gājējiem t.sk. cilvēkiem ar kustību traucējumiem, un velobraucējiem draudzīgākus apstākļus, lai Latvijas iedzīvotāji digitālajā laikmetā spētu prasmīgāk atšķirt kvalitatīvu informāciju no dezinformācijas, lai Latvijas skolās ienāktu jauna, motivēta un aizraut spējīga skolotāju paudze.
- Uz sabiedrisko organizāciju pleciem ir gūlusies atbildība par jomām, kur valsts bijusi vāja – piemēram, palīdzība trūcīgajiem, palīdzība noziegumos cietušajiem cilvēkiem, bijušo notiesāto atgriešana sabiedrībā, palīdzība bērniem, kas palikuši bez savu vecāku gādības un palīdzība ģimenēm, kas nonākušas krīzes situācijās, kā arī palīdzība vardarbībā cietušajiem. Nepieciešamo palīdzība sabiedriskās organizācijas ir spējušas sniegt tajā brīdī, kad tā ir bijusi ārkārtīgi nepieciešama konkrētajai personai. Sabiedriskās organizācijas ir uzraudzījušas to, lai valsts un vēlēšanas netiktu nozagtas, tās rīko sabiedrību mobilizējošus un saliedējošus protestus pret demokrātijas, tiesiskuma apdraudējumiem kā Latvijā, tā mūsu austrumu kaimiņvalstīs.
- Sabiedriskās organizācijas ir arī “iznesušas” jautājumus, kuri ir kritiski svarīgi mūsdienu demokrātijā, bet pret kurām laiku pa laikam rodas politiskais vai spēcīgu ekonomisko interešu pretvējš – piemēram, cilvēktiesību, sabiedrības dažādības un bēgļu tiesību aizstāvības jautājumi, skolēnu izglītošana par reproduktīvās veselības jautājumiem, principiāla iestāšanās par vajadzību rūpēties par klimatu un dabas vērtībām.

Apliecinām, ka arī turpmāk esam gatavi darīt visu, kas ir mūsu spēkos, lai palīdzētu Latvijai attīstīties. Īpaši svarīgs būtu jauns pilsoniskā dialoga modelis, kas ļautu sabiedriskajām organizācijām palīdzēt visos valstij nozīmīgo reformu centienos gan nacionālā līmenī, gan pašvaldībās. Šobrīd mums ne tikai nav tādu iespēju, bet, pat ja šīs iespējas valsts radītu, nevalstiskais sektors ir par vāju, lai tās pilnvērtīgi izmantotu.

Tādēļ arī sabiedrisko organizāciju sektoram ir vajadzīga atjaunošana un stiprināšana. Latvijas Pilsoniskā alianse, kā arī NVO un MK sadarbības memoranda īstenošanas padomes NVO pārstāvji ir kopīgi sagatavojuši piedāvājumu (sagatavotā priekšlikumu prezentācija pieejama šeit: <https://nvo.lv/uploads/atjaunosanasfonds.pdf>). Lūdzam Jūs, lemjot par Latvijas Atjaunošanas un noturības plānu, atcerēties par to, ka jāspēcina ne tikai valsts iestādes un komersanti, bet arī valsts palīgi, uzraugi un neizdarīto lietu veicēji, proti, sabiedriskās organizācijas.



Ar cieņu

Direktore

(paraksts*)

Kristīne Zonberga

Vēstulei pievienojas:

Andris Gobiņš, Eiropas Kustība Latvijā prezidents

Eļīna Pinto, Eiropas Latviešu apvienības prezidija priekšsēde

Ieva Morica, Fonda atvērta Sabiedrībai DOTS, izpilddirektore

Ilze Paleja, Latvijas SOS Bērnu ciematu asociācijas direktore

Iluta Lāce, centrs MARTA vadītāja

Inese Tauriņa, Sabiedrības par atklātību – Delna, Transparency International Latvia direktore

Iveta Kažoka, Sabiedriskās politikas centra PROVIDUS direktore

Jānis Rozītis, nodibinājuma “Pasauls Dabas fonds” direktors

Kārlis Kravis, Nodibinājuma “Iespējamā misija” valdes priekšsēdētājs

Liene Dambiņa, Bērnu slimnīcas fonda valdes priekšsēdētāja

Mihails Simvulidi, apvienības “Pilsēta cilvēkiem” valdes priekšsēdētājs

* Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu

Zonberga 24245580

Kristine@nvo.lv